
 

 

AVVISO PUBBLICO
DI  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  L'ESPLETAMENTO  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA (art.  50, 
comma  1  lett.  e)  del  D.Lgs.  N.36/2023  e  ss.mm.ii.)  DELL’INCARICO  DEL  MEDICO 
COMPETENTE  PER  LA  “SORVEGLIANZA  SANITARIA”  DEI  LAVORATORI 
IMPEGNATI NEI CANTIERI DI LAVORO N. 649/ME e N. 650/ME – DI CUI AI D.D.G. 
N° 273 E N° 274 DEL 30.01.2025.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

PREMESSO:
- Che il Comune di Patti (Me) intende raccogliere manifestazioni d’interesse al fine di 

individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici in possesso di specifici requisiti da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente 
per  la  “Sorveglianza  Sanitaria“  dei  lavoratori  impegnati  nei Cantieri  di  Lavoro  N. 
649/ME e N. 650/ME di cui sopra;

- Che con D.D.G. n°273 e n°274 DEL 30.01.2025  sono stati autorizzati presso questo 
Comune l’istituzione dei n°2 sottoelencati cantieri di lavoro ciascuno per numero di otto 
lavoratori 
- Cantiere di Lavoro n. 649/ME: “Sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di 

marciapiedi  di  Piazza  XXV  Aprile” -  CUP  C45F24000520002 -  C.I.P.  n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/649/ME per la durata di giorni 100;

- Cantiere di Lavoro n. 650/ME: “Sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di 
marciapiedi  della  Via  Dei  Pini”  -  CUP  C45F24000510002 -  C.I.P.  n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/650/ME per la durata di giorni 78;

- che in prossimità dell’avvio delle attività degli stessi, l’Ente è tenuto a porre in essere tutti  
gli  adempimenti  previsti  dalla  vigente  normativa  di  legge  ivi  compresi  anche  quelli 
previsti dal D.Lgs. n. 81 del 9/4/2008 e ss.mm.ii. e dal CCNL del comparto edile, in tema 
di sicurezza sui luoghi di lavoro;

- che ai sensi del predetto decreto legislativo n. 81/2008 il datore di lavoro ha l'obbligo di 
nominare  il  medico  competente,  così  come definito  dall'art.  2,  comma l,  lett.  H)  per  
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;

RENDE NOTO CHE
intende procedere all’affidamento dell’incarico del Medico Competente per la “Sorveglianza 
Sanitaria”  dei  lavoratori  impegnati  nei  suddetti  cantieri  di  lavoro  regionale,  mediante 
procedura negoziata sotto soglia, dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 



Al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza,  gli  operatori  economici da invitare alla procedura negoziata 
intende procedere mediante preventiva indagine di mercato di operatori economici, operanti 
nel  settore,  per  l'affidamento,  con  procedura  negoziata  sotto  soglia,  ai  sensi  dell'art.  50, 
comma  1  lett.  e)  dell'art.  76  del  DLgs.  36/2023  e  s.m.i.,  relativamente  all’affidamento 
dell’incarico del Medico Competente per la “Sorveglianza Sanitaria” dei lavoratori impegnati  
nei  cantieri  di  lavoro  come  sopra  richiamati  di  cui  al  D.D.G.  n.  9483  del  09.08.2018, 
autorizzati con D.D.G. n° 273 e n° 274 del 30.01.2025.

Si riportano qui di seguito, mediante articolazione, le informazioni utili  alla formulazione 
delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura.

1. Ente Appaltante:
Comune di Patti (ME), Piazza Prof. V. Scaffidi, 1 CAP: 98066 Patti (ME), C.F./P.I.VA 
00124600934, tel. 0941-1935009 int. 8 subint. 5;
PEC: comune.patti.me@pec.it
RUP: Geom. Tindaro Verdone
e-mail: lavoripubblici@comune.patti.me.it

2. Oggetto:
Affidamento  dell’incarico  di  Medico  Competente  per  la  “Sorveglianza  Sanitaria”  dei 
lavoratori impegnati nei:

- Cantiere di Lavoro n. 649/ME: “Sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di 
marciapiedi  di  Piazza  XXV  Aprile” -  CUP  C45F24000520002 -  C.I.P.  n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/649/ME avente  durata  di  giorni  lavorativi  100,  per 
l’impiego di nr. 8 lavoratori comuni + nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 
direttore di cantiere;

- Cantiere di Lavoro n. 650/ME: “Sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di 
marciapiedi  della  Via  Dei  Pini” - CUP  C45F24000510002 -  C.I.P.  n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/650/ME avente  durata  di  giorni  lavorativi  78  per 
l’impiego di nr. 8 lavoratori comuni + nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 
direttore di cantiere;

I candidati interessati alla selezione devono essere in possesso dei necessari requisiti per 
l’espletamento  della  “Sorveglianza  Sanitaria”  ai  sensi  del  D.Lgs  81/2008  e  s.m.i.  nei 
suddetti cantieri di lavoro regionali n. 649/ME e n. 650/ME finanziato dall’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro.

3. Soggetti ammessi e requisiti minimi necessari per la partecipazione. 
Possono partecipare alla selezione i soggetti:
- Enti Pubblici Istituzionali preposti all’erogazione delle prestazioni oggetto del presente 

avviso;
- Società fornitrici di Medicina del Lavoro;
- Professionisti  regolarmente  iscritti  ad  albi  professionali  per  attività  finalizzate 

all’esercizio, delle quali tale iscrizione è resa obbligatoria; 
Il concorrente che riveste lo status di soggetto giuridico, dovrà indicare il professionista in 
possesso del titolo e/o dei titoli prescritti dall’art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., il quale  
assumerà il ruolo di Medico Competente in caso di affidamento dell’incarico;
I concorrenti, a pena di esclusione, dovranno possedere i seguenti requisiti minimi:
 Iscrizione all’ordine professionale;

mailto:comune.patti.me@pec.it
mailto:lavoripubblici@comune.patti.me.it


 Possesso di almeno uno dei requisiti professionali previsti dall’art. 38 D.Lgs n. 81/2008 
e s.m.i.;

 Iscrizione all’elenco dei medici competenti di cui all’art. 38 v. 4 del D.Lgs n. 81/2008 e  
s.m.i.;

 Inesistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
previste dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

Ai fini della partecipazione, il candidato dovrà dichiarare il possesso dei requisiti mediante 
dichiarazione sostitutiva di cui gli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i. 4.

4. Servizio da affidare:
L’incarico ha  per  oggetto  l’espletamento delle  funzioni  di  medico competente,  nonché 
della vigilanza sanitaria del personale (a tempo determinato) da impiegare nei cantieri di  
lavoro  n.  649/ME e  650/ME,  finanziati  con  D.D.G.  n°  273  e  n°  274  del  30.01.2025 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, così come 
prescritto dal D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i..
La  sorveglianza  sanitaria  riguarda  n.  20  (venti)  lavoratori  a  tempo  determinato,  oltre 
eventuali sostituzioni, i quali presteranno la propria opera alle dipendenze del Comune di 
Patti.
Le prestazioni dovranno essere espletate a Patti, fermo restando gli obblighi del medico 
competente previsti dal sopracitato decreto legislativo.

5. Durata espletamento della prestazione.
L’espletamento della prestazione è prevista ad inizio della fase preventiva e fino a tutta la  
durata del cantiere oggetto di affidamento, ivi compreso l’eventuale periodo di recupero.

6. Documenti da presentare:
I  soggetti  interessati  devono  presentare  al  protocollo  del  Comune  e/o  a  mezzo  pec  al 
seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:  comune.patti.me@pec.it entro  le  ore  11,00 del 
giorno 21 Marzo 2025, la seguente documentazione:
 Istanza di partecipazione, come da modello allegato (All. A) ;
 Curriculum Vitae  in  formato  Europeo,  con indicati  i  titoli  di  studio  e  professionali  

posseduti, le esperienze lavorative svolte o in corso di svolgimento complete di importi 
di servizi a base d’asta;

 Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità..

Nell’oggetto  della  PEC  dovrà  necessariamente  essere  indicata  la  seguente  dicitura: 
“Manifestazione  di  interesse  per  l’incarico  di  Medico  Competente  per  la 
“Sorveglianza Sanitaria” dei lavoratori impegnati nei Cantieri di lavoro regionali n. 
649/ME e n. 650/ME”;

7. Modalità di selezione dei concorrenti
L’incarico  sarà  conferito  successivamente,  previa  negoziazione  diretta  in  base  alle 
manifestazioni di interesse pervenute entro i termini sopra fissati;
L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 
candidatura presentata.

8. Verifica delle candidature
 Saranno ritenute inammissibili le manifestazioni di interesse:

a. pervenute a questa Amministrazione oltre il termine di cui al precedente paragrafo 6;
b.  che presentino,  secondo le circostanze concrete,  situazioni di  incertezza assoluta sul 
proprio  contenuto  o  provenienza  dell'istanza,  ovvero  per  difetto  di  sottoscrizione  della 
stessa o di altri elementi essenziali.

mailto:comune.patti.me@pec.it


9. Procedura per l'affidamento 
In esito alla  verifica delle  manifestazioni  di  interesse,  sulla  base della  documentazione 
ricevuta, l'Amministrazione Comunale darà corso alla procedura negoziata mediante l'invio 
di apposita lettera di invito a presentare offerta,  a mezzo portale elettronico ME.PA. ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii; Successivamente si 
procederà all'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso da intendersi come 
maggiore percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara €. 1.100,00 (55,00 x 20), 
oltre I.V.A. se dovuta;
Le  offerte  risultate  anormalmente  basse,  secondo  quanto  previsto  all’art.  110  D.lgs. 
36/2023, verranno sottoposte a verifica ai sensi del medesimo articolo.
L’Amministrazione, si riserva di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 108 comma 10 
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

10. Informazioni
Il presente Avviso pubblico non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
l'Amministrazione Comunale che sarà libera di:
- avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la  

presente indagine di mercato;
- avviare la procedura negoziata e/o affidamento diretto, anche in presenza di una sola 

manifestazione d'interesse;
- non procedere all'indizione della successiva procedura negoziata per l'affidamento del 

servizio.
Il Comune di Patti si riserva la facoltà interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione 
della successiva gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti  
richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

11. Privacy
Ai sensi del nuovo regolamento GDPR sulla privacy, si informa che i dati raccolti  nel  
corso dell'espletamento della presente procedura saranno trattati unicamente per le finalità 
ad essa connesse e per i fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia  
di  semplificazione  amministrativa  ovvero  in  caso  di  richiesta  di  accesso  agli  atti  o  di 
ricorso all'autorità giudiziaria. 

12. Chiarimenti/informazioni
Per  ogni  eventuale  ulteriore  informazione e/o  chiarimento si  potrà  contattare  il  R.U.P. 
Geom. Tindaro Verdone ai seguenti recapiti:
e-mail: lavoripubblici@comune.patti.me.it – tel. 0941-1935009 int. 8 subint. 5; 

13. Pubblicità
Stante l’urgenza di procedere con l’avvio del cantiere di lavoro in oggetto (60 giorni dalla 
data di notifica dei relativi DDG di finanziamento), il presente avviso resterà pubblicato 
consecutivamente fino a giorno 21 Marzo 2025, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Patti e  unitamente all’allegato A - Istanza di manifestazione di interesse, sono disponibili e 
possono essere scaricati dal sito internet del Comune di Patti: www.comune.patti.me.it.

https://www.comune.patti.me.it/
mailto:lavoripubblici@comune.patti.me.it


14. Allegati.
Fa parte  integrante  del  presente  Avviso  l’Allegato  A:  modulo  per  la  presentazione  di 
manifestazione di interesse.

Responsabile Unico del Progetto: Geom. Tindaro Verdone

Allegato A: Schema di domanda per la presentazione di manifestazione di interesse.

Patti lì, 14.03.2025

L’istruttore Amministrativo
I.A. Lucia Praticò

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
      Ing. Tindaro Pino Scaffidi


